
Unità Organizzativa
di Supporto

ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)

Sede:                Via Argine, 1085, 80147 Napoli; Tel. +39-06-499327500
                                               www.ispaam.cnr.it

PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti, Sassari
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 

 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA della fornitura  del servizio di pulizia per un periodo di 9 mesi (da
ottobre 2021 a giugno 2022) dei locali del “CNR Polo di Portici (EX IMAST)”, sito in Piazza E. Fermi
n. 1 a Portici (NA), sede degli Istituti del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), rispettivamente,
IPSP, ISPAAM e ISAFOM (CIG n. 8806483BA9).

IL DIRETTORE F.F.

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto  di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.  192 del
18/08/1990 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento
Ordinario  n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni  integrative e
correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”);

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle
Ricerche  rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di
esecuzione ed  attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice
sopra richiamato;

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del
13/11/2012;

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale n.  80 del 05/04/2013 e  successive modifiche
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;

- VISTE le linee guida n. 3  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti
“Nomina, ruolo  e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del
19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;

- VISTE le linee guida n.  4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti
“Procedure per  l’affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del
19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio  n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore
aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto  legge 18/04/2019, n.  32,
convertito con legge 14/06/2019, n. 55;

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120
che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei
contratti pubblici  di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)



pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;

-      VISTO il provvedimento n. 007/2019 del Presidente del C.N.R. con cui il sottoscritto Dott. Andrea Scaloni
è stato nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente
Mediterraneo (ISPAAM) di Napoli (Prot n. 0005971/2019 del 28/01/2019);

-    VISTA  la  deliberazione  n.  16/2021  –  Verb.  428  del  9  marzo  2021  con  la  quale  il  Consiglio  di
Amministrazione dell’Ente ha approvato il ‘Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi
del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2021-2022 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016
n. 50’ e ha assegnato alla presente procedura il codice unico di intervento n. 80054330586202100064; 

- VISTA  la Decisione a  contrattare,  prot.  CNR-ISPAAM n.  0000765 del  23/06/2021,  e  i  suoi  allegati,
Capitolato tecnico e DUVRI, per la fornitura del servizio in oggetto (CIG n. 8806483BA9) da aggiudicare
ai sensi della legge n. 120/2020, con il criterio del prezzo più basso, con base d'asta pari ad euro 59.000,00,
di cui euro 1.770,00 per oneri di sicurezza per interferenza, previa consultazione dei preventivi acquisiti
tramite Richiesta di offerta (RdO) in MePA, in  cui  il  sottoscritto opera  come  Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

- VISTA il provvedimento, con prot. CNR-ISPAAM n. 0000768 del 23/06/2021, di Rettifica della decisione
a contrattare protocollo CNR-ISPAAM n. 0000765/2021, per sostituzione incaricato di supporto al RUP;

- VISTO  che alla  RdO  n.  2828318,  appositamente  lanciata  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione(MePA), sono stati invitati n. 8 operatori economici abilitati al MePA per il servizio in
oggetto e operanti nella Provincia di Napoli, indicati nella Decisione a contrattare sopracitata; 

- VISTO che entro il termine prefissato dalla RDO in questione delle ore 12:00 del 12/07/2021, degli otto
invitati, solo cinque operatori economici hanno presentato offerta; 

- VISTO che la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici è risultata regolare;

- VISTA  la classifica  provvisoria,  proposta  dal  sistema  acquistinretepa per  la  RdO in  questione,  degli
operatori economici che entro il termine prefissato dalla RDO hanno fatto pervenire specifica offerta, e che
risulta così composta: 

N
.

OPERATORE ECONOMICO Partita IVA
PREZZO OFFERTO

IN EURO
RIBASSO

1 ARCOBALENO SRL 08200941212 36.789,00 37,6457627%

2 LA MINOPOLI SRL 07577660637 41.952,00 28,8949153%

3 CO.GE.SER.  ITALIA  SOC:
COOP.

 07504910634 43.000,00 27,1186441%

4 LA MONDIAL SRL 00486270630 44.200,00 25,0847458%

5 CPR  SERVIZI  COOP.  SOC.
A.R.L.

01350730626 46.000,00 22,0338983%

- VISTO  l’esito del  calcolo della soglia di anomalia, individuata seguendo le modalità indicate dall’art.  97
comma 2 bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come di seguito riportato:

a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci
per cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di
minor ribasso: [(28,8949153+27,1186441+25,0847458)/3=] 27,032768%;

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi della
lettera a): (1,8621469%+0,0858757%/2=) 0,9740113%;

c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla
lettere a): (0,9740113/27,032768=) 0,04;

d) essendo il rapporto di cui alla lettera c) pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore della
media aritmetica di cui alla lettera a) incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica:
[27,032768×(27,032768×20%)=] 32,439322%;

- VISTA la conseguente esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso superiore alla suddetta
soglia, in conformità a quanto previsto dall’art.1 comma 3 del succitato D.L. 76/2020, convertito nella legge

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)



120  del  11.09.2020,  nello  specifico  dell’offerta  della  Arcobaleno  s.r.l.,  con  prezzo  offerto  pari  ad  euro
36.789,00 corrispondente ad un ribasso percentuale pari a 37,6457627% ;

- VISTO  il  proprio  provvedimento,  con  prot.  CNR-ISPAAM  n.  893  del  22/07/2021,  di  aggiudicazione
provvisoria della fornitura del servizio di pulizia per un periodo di 9 mesi (da ottobre 2021 a giugno 2022) dei
locali del “CNR Polo di Portici (EX IMAST)” con CIG n. 8806483BA9, in oggetto, all’Operatore Economico
LA MINOPOLI SRL con P.Iva n. 07577660637, per un prezzo pari ad euro 41.952,00 Iva esclusa;

- VISTO che si è proceduto ad effettuare la verifica del possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti di
carattere generale, nonché dei requisiti richiesti di idoneità di cui all’art. 83, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016,
attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass – Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), e della dichiarazione
DGUE rilasciata, ai sensi del DPR 445/2000, da La Minopoli s.r.l. nella documentazione amministrativa di cui
alla RdO MePA sopra citata;

- VISTI i documenti acquisiti tramite sistema AVCPass con esito regolare, relativi all’aggiudicatario, e riportati
di seguito:

1. Casellario informatico ANAC;
2. Visura Infocamere - Registro imprese;
3. Certificato del Casellario Giudiziale;
4. Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
5. Certificato di Esito verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs.

n. 163/2006;

- VISTO il Durc On Line de La Minopoli s.r.l. con esito regolare, con numero Protocollo INAIL 27785270 e
scadenza validità 09/10/2021;

- RITENUTO per quanto sopra esposto, di dichiarare la presente aggiudicazione definitiva ed efficace a seguito
della verifica del possesso dei prescritti requisiti come previsto dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

-     ASSICURATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi messi a disposizione dalla
Amministrazione Centrale del C.N.R., secondo l’aggiornamento del  ‘Programma biennale degli acquisti di
forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2021-2022 ai sensi dell’art. 21 del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50’, presentato al CDA-CNR del 28/07/2021 (secondo comunicazione rif. Prot. CNR-
ISPAAM n. 0000945/2021); 

- DATO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario del presente
provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e dalla legge anticorruzione;

DISPONE

 per le motivazioni espresse in premessa, di aggiudicare la fornitura del servizio di pulizia per un periodo di
9 mesi (da ottobre  2021 a giugno 2022) dei locali del  “CNR Polo di Portici (EX IMAST)” con CIG n.
8806483BA9, in oggetto, a LA MINOPOLI SRL con P. Iva n. 07577660637, per un prezzo pari ad euro
41.952,00 Iva esclusa;

 di portare a conoscenza il presente atto agli operatori economici partecipanti alla RdO MePA n° 2828318,
tramite apposita funzione “Comunicazioni”;

 di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti.

IL DIRETTORE F.F.
(Dott. Andrea Scaloni)

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)


		2021-07-30T14:26:41+0200
	Scaloni Andrea




